

Impressum

Produktlinie/Reihe:	Tabellen
Produkt-ID:	619
Titel:	Arbeitsmarktreport
Region:	Agentur für Arbeit Potsdam
Berichtsmonat:	Mai 2024
Erstellungsdatum:	30.05.2024
Periodizität:	monatlich
Nächster Veröffentlichungstermin:	28.06.2024
Hinweise:	
Herausgeberin:	Bundesagentur für Arbeit Statistik
Rückfragen an:	Statistik-Service Ost Friedrichstraße 34 10969 Berlin
E-Mail:	Statistik-Service-Ost@arbeitsagentur.de
Hotline:	Tel.: 030 / 555599-7373
Fax:	Fax: 030 / 555599-7375
Internet:	http://statistik.arbeitsagentur.de
Zitierhinweis:	Statistik der Bundesagentur für Arbeit Tabellen, Arbeitsmarktreport, Nürnberg, Mai 2024.
Nutzungsbedingungen:	© Statistik der Bundesagentur für Arbeit Die Produkte unterliegen dem Urheberrecht (siehe Impressum). Daten und Tabellen dürfen uneingeschränkt verwendet werden. Informationen dürfen (auch auszugsweise) gespeichert und mit Quellenangabe weitergegeben, vervielfältigt und verbreitet werden. Die Inhalte dürfen nicht verändert oder verfälscht werden. Eigene Berechnungen sind erlaubt, jedoch als solche kenntlich zu machen. Im Fall einer Veröffentlichung im Internet soll dies mit einer Verlinkung auf die Homepage der Statistik der Bundesagentur für Arbeit erfolgen.

[zurück zum Inhalt](#)

Komponenten der Unterbeschäftigung nach Rechtskreisen

Agentur für Arbeit Potsdam

Mai 2024

Komponenten der Unterbeschäftigung ¹⁾	Mai 2024	Apr 2024	Veränderung gegenüber					
			Vormonat		Vorjahresmonat ²⁾			
					Mai 2023		Apr 2023	
absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	in %	in %	
Rechtskreis SGB III								
Arbeitslosigkeit	6.631	6.787	-156	-2,3	664	11,1	12,1	14,8
+ Personen, die im weiteren Sinne arbeitslos sind	112	155	-43	-27,7	-118	-51,3	-36,5	-29,4
Aktivierung und berufliche Eingliederung	112	155	-43	-27,7	-118	-51,3	-36,5	-29,4
Sonderregelung für Ältere (§ 53a SGB II)	-	-	-	x	-	x	x	x
= Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	6.743	6.942	-199	-2,9	546	8,8	10,2	13,1
+ Personen, die nah am Arbeitslosenstatus sind	751	751	-	-	44	6,2	11,4	13,9
Berufliche Weiterbildung inklusive Förderung von Menschen mit Behinderungen	481	487	-6	-1,2	101	26,6	26,8	16,4
Arbeitsgelegenheiten	-	-	-	x	-	x	x	x
Fremdförderung	135	127	8	6,3	1	0,7	4,1	22,3
Beschäftigungszuschuss	-	-	-	x	-	x	x	x
Teilhabe am Arbeitsmarkt	-	-	-	x	-	x	x	x
kurzfristige Arbeitsunfähigkeit	135	137	-2	-1,5	-58	-30,1	-18,5	1,3
= Unterbeschäftigung im engeren Sinne	7.494	7.693	-199	-2,6	590	8,5	10,3	13,2
+ Personen, die fern vom Arbeitslosenstatus sind, in Maßnahmen, die gesamtwirtschaftlich entlasten	192	188	4	2,1	12	6,7	17,5	16,8
Gründungszuschuss	192	188	4	2,1	12	6,7	17,5	16,8
Einstiegsgeld - Variante: Selbständigkeit	-	-	-	x	-	x	x	x
= Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	7.686	7.881	-195	-2,5	602	8,5	10,5	13,3
Unterbeschäftigungsquote	2,1	2,2	x	x	x	2,0	2,0	2,0
Anteil der Arbeitslosigkeit an der Unterbeschäftigung	86,3	86,1	x	x	x	84,2	84,9	85,4
Rechtskreis SGB II								
Arbeitslosigkeit	12.397	12.574	-177	-1,4	483	4,1	4,1	4,2
+ Personen, die im weiteren Sinne arbeitslos sind	965	950	15	1,6	-213	-18,1	-22,3	-27,2
Aktivierung und berufliche Eingliederung	681	657	24	3,7	121	21,6	16,3	11,4
Sonderregelung für Ältere (§ 53a SGB II)	284	293	-9	-3,1	-334	-54,0	-55,4	-56,3
= Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	13.362	13.524	-162	-1,2	270	2,1	1,7	1,3
+ Personen, die nah am Arbeitslosenstatus sind	2.656	2.557	99	3,9	-11	-0,4	4,5	6,0
Berufliche Weiterbildung inklusive Förderung von Menschen mit Behinderungen	210	213	-3	-1,4	31	17,3	30,7	31,1
Arbeitsgelegenheiten	247	236	11	4,7	1	0,4	-0,8	-6,5
Fremdförderung	1.754	1.655	99	6,0	68	4,0	8,5	9,2
Beschäftigungszuschuss	*	*	*	*	*	*	*	*
Teilhabe am Arbeitsmarkt	192	205	-13	-6,3	-60	-23,8	-19,6	-11,0
kurzfristige Arbeitsunfähigkeit	251	246	5	2,0	-52	-17,2	-6,8	0,3
= Unterbeschäftigung im engeren Sinne	16.018	16.080	-62	-0,4	259	1,6	2,1	2,0
+ Personen, die fern vom Arbeitslosenstatus sind, in Maßnahmen, die gesamtwirtschaftlich entlasten	6	5	1	20,0	1	20,0	-	-16,7
Gründungszuschuss	-	-	-	x	-	x	x	x
Einstiegsgeld - Variante: Selbständigkeit	6	5	1	20,0	1	20,0	-	-16,7
= Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	16.024	16.086	-62	-0,4	260	1,6	2,1	2,0
Unterbeschäftigungsquote	4,4	4,5	x	x	x	4,5	4,5	4,5
Anteil der Arbeitslosigkeit an der Unterbeschäftigung	77,4	78,2	x	x	x	75,6	76,7	76,7

1) Am aktuellen Rand vorläufige und hochgerechnete Werte.

2) Bei Quoten und Anteilen werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

Agentur für Arbeit Potsdam - Geschäftsstellenbezirk Bad Belzig

Mai 2024

Die Arbeitslosigkeit ist im Rechtskreis SGB III von April auf Mai um 10 auf 383 Personen gestiegen. Das waren 11 Arbeitslose mehr als im Vorjahresmonat. Die anteilige SGB III-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Mai 1,8%; sie war damit genau so hoch wie im Vorjahresmonat.

Dabei meldeten sich 110 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 21 mehr als vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten 100 Personen ihre Arbeitslosigkeit (-13). Seit Beginn des Jahres gab es 622 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 28 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem stehen 574 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (+16).

Merkmale	Mai 2024	Apr 2024	Mrz 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Mai 2023		Apr 2023	Mrz 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	660	622	654	38	6,1	38	6,1	-2,4	-0,2
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	383	373	409	10	2,7	11	3,0	-7,0	-2,6
55,4% Männer	212	197	217	15	7,6	-14	-6,2	-19,3	-12,5
44,6% Frauen	171	176	192	-5	-2,8	25	17,1	12,1	11,6
6,5% 15 bis unter 25 Jahre	25	24	29	1	4,2	-10	-28,6	-36,8	-17,1
0,8% dar. 15 bis unter 20 Jahre	3	4	4	-1	-25,0	-5	-62,5	-63,6	-63,6
51,2% 50 Jahre und älter	196	192	215	4	2,1	8	4,3	-3,5	-1,4
44,9% dar. 55 Jahre und älter	172	167	175	5	3,0	21	13,9	3,7	-0,6
14,9% Langzeitarbeitslose	57	54	45	3	5,6	7	14,0	17,4	4,7
5,2% Schwerbehinderte Menschen	20	21	21	-1	-4,8	-2	-9,1	-8,7	23,5
7,3% Ausländer	28	30	23	-2	-6,7	-2	-6,7	-11,8	-28,1
Insgesamt	110	109	116	1	0,9	21	23,6	-11,4	14,9
dar. aus Erwerbstätigkeit	64	71	73	-7	-9,9	8	14,3	-	7,4
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	19	19	19	-	-	5	35,7	-17,4	35,7
15 bis unter 25 Jahre	11	10	11	1	10,0	2	22,2	-28,6	10,0
55 Jahre und älter	28	33	32	-5	-15,2	3	12,0	3,1	14,3
seit Jahresbeginn	622	512	403	x	x	28	4,7	1,4	5,5
Insgesamt	100	143	113	-43	-30,1	-13	-11,5	2,1	10,8
dar. in Erwerbstätigkeit	51	88	75	-37	-42,0	9	21,4	23,9	15,4
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	19	26	11	-7	-26,9	-5	-20,8	-10,3	10,0
15 bis unter 25 Jahre	9	14	11	-5	-35,7	-2	-18,2	16,7	-8,3
55 Jahre und älter	25	42	36	-17	-40,5	-9	-26,5	-14,3	38,5
seit Jahresbeginn	574	474	331	x	x	16	2,9	6,5	8,5
alle zivilen Erwerbspersonen	1,8	1,8	2,0	x	x	x	1,8	2,0	2,1
Männer	1,9	1,8	2,0	x	x	x	2,1	2,3	2,3
Frauen	1,7	1,8	2,0	x	x	x	1,5	1,7	1,8
15 bis unter 25 Jahre	1,6	1,6	1,9	x	x	x	2,3	2,7	2,4
15 bis unter 20 Jahre	0,5	0,7	0,7	x	x	x	1,5	2,3	2,3
50 bis unter 65 Jahre	2,3	2,2	2,4	x	x	x	2,1	2,3	2,5
55 bis unter 65 Jahre	2,8	2,7	2,9	x	x	x	2,5	2,6	2,8
Ausländer	2,3	2,8	2,2	x	x	x	2,8	4,3	4,1
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,0	2,0	2,2	x	x	x	2,0	2,2	2,3

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

 Agentur für Arbeit Potsdam - Geschäftsstellenbezirk Bad Belzig
 Mai 2024

Die Arbeitslosigkeit hat sich im Rechtskreis SGB II von April auf Mai um 31 auf 932 Personen verringert. Das waren 23 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die anteilige SGB II-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Mai 4,5%; vor einem Jahr belief sie sich auf 4,4%.

Dabei meldeten sich 86 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 12 mehr als vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten 119 Personen ihre Arbeitslosigkeit, 31 mehr als vor einem Jahr. Seit Beginn des Jahres gab es 486 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 57 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem stehen 548 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (+88).

Merkmale	Mai 2024	Apr 2024	Mrz 2024	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Mai 2023		Apr 2023	Mrz 2023	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitssuchenden										
Insgesamt	1.366	1.379	1.369	-13	-0,9	11	0,8	2,8	3,1	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	932	963	989	-31	-3,2	23	2,5	5,5	5,4	
56,9% Männer	530	549	555	-19	-3,5	29	5,8	10,2	6,3	
43,1% Frauen	402	414	434	-12	-2,9	-6	-1,5	-0,2	4,3	
8,9% 15 bis unter 25 Jahre	83	87	93	-4	-4,6	5	6,4	29,9	27,4	
2,7% dar. 15 bis unter 20 Jahre	25	30	28	-5	-16,7	1	4,2	42,9	27,3	
35,9% 50 Jahre und älter	335	347	359	-12	-3,5	1	0,3	4,8	3,2	
28,0% dar. 55 Jahre und älter	261	266	276	-5	-1,9	10	4,0	7,7	4,9	
56,1% Langzeitarbeitslose	523	539	546	-16	-3,0	51	10,8	15,4	13,5	
4,0% Schwerbehinderte Menschen	37	40	45	-3	-7,5	-14	-27,5	-13,0	-11,8	
31,4% Ausländer	293	320	330	-27	-8,4	24	8,9	12,3	18,7	
Insgesamt	86	96	97	-10	-10,4	12	16,2	-8,6	21,3	
dar. aus Erwerbstätigkeit	13	9	23	4	44,4	8	160,0	-25,0	43,8	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	12	15	21	-3	-20,0	-3	-20,0	-44,4	40,0	
15 bis unter 25 Jahre	13	21	14	-8	-38,1	-9	-40,9	133,3	27,3	
55 Jahre und älter	18	21	21	-3	-14,3	5	38,5	-	-19,2	
seit Jahresbeginn	486	400	304	x	x	57	13,3	12,7	21,6	
Insgesamt	119	128	105	-9	-7,0	31	35,2	-3,0	26,5	
dar. in Erwerbstätigkeit	24	21	19	3	14,3	9	60,0	23,5	26,7	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	30	39	28	-9	-23,1	3	11,1	-7,1	-3,4	
15 bis unter 25 Jahre	14	28	12	-14	-50,0	2	16,7	180,0	9,1	
55 Jahre und älter	25	34	25	-9	-26,5	11	78,6	-8,1	66,7	
seit Jahresbeginn	548	429	301	x	x	88	19,1	15,3	25,4	
alle zivilen Erwerbspersonen	4,5	4,7	4,8	x	x	x	4,4	4,5	4,7	
Männer	4,9	5,1	5,2	x	x	x	4,7	4,7	4,9	
Frauen	4,1	4,2	4,4	x	x	x	4,2	4,4	4,4	
15 bis unter 25 Jahre	5,3	5,7	6,1	x	x	x	5,1	4,7	5,1	
15 bis unter 20 Jahre	4,4	5,6	5,2	x	x	x	4,4	4,4	4,6	
50 bis unter 65 Jahre	3,9	3,9	4,1	x	x	x	3,8	3,7	3,9	
55 bis unter 65 Jahre	4,2	4,3	4,5	x	x	x	4,0	4,0	4,3	
Ausländer	23,7	30,1	31,0	x	x	x	25,3	36,4	35,5	
abhängige zivile Erwerbspersonen	4,9	5,1	5,3	x	x	x	4,9	5,0	5,1	

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes

Agentur für Arbeit Potsdam - Geschäftsstellenbezirk Brandenburg

Mai 2024

Die Arbeitslosigkeit hat sich von April auf Mai um 67 auf 4.329 Personen verringert. Das waren 124 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Mai 7,3%; vor einem Jahr belief sie sich auf 7,1%. Dabei meldeten sich 658 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 30 weniger als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 730 Personen ihre Arbeitslosigkeit (+10). Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 3.907 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 126 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem gegenüber stehen 3.789 Abmeldungen von Arbeitslosen (+129). Der Bestand an Arbeitsstellen ist im Mai um 32 Stellen auf 1.103 gesunken; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 91 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im Mai 196 neue Arbeitsstellen, 11 weniger als vor einem Jahr. Seit Januar gingen 913 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das eine Abnahme von 71.

Merkmale	Mai 2024	Apr 2024	Mrz 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Mai 2023		Apr 2023	Mrz 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	7.043	7.070	7.167	-27	-0,4	-43	-0,6	-0,2	0,5
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	4.329	4.396	4.405	-67	-1,5	124	2,9	3,8	1,8
57,5% Männer	2.488	2.539	2.570	-51	-2,0	82	3,4	4,8	2,5
42,5% Frauen	1.841	1.857	1.835	-16	-0,9	42	2,3	2,5	0,8
8,9% 15 bis unter 25 Jahre	386	395	402	-9	-2,3	-15	-3,7	3,4	5,2
2,1% dar. 15 bis unter 20 Jahre	92	97	90	-5	-5,2	7	8,2	5,4	1,1
34,9% 50 Jahre und älter	1.512	1.547	1.559	-35	-2,3	65	4,5	5,8	4,1
26,7% dar. 55 Jahre und älter	1.154	1.172	1.187	-18	-1,5	67	6,2	8,2	7,5
38,9% Langzeitarbeitslose	1.682	1.656	1.649	26	1,6	112	7,1	7,9	6,1
4,0% Schwerbehinderte Menschen	175	185	180	-10	-5,4	1	0,6	-	0,6
21,4% Ausländer	926	934	945	-8	-0,9	7	0,8	4,1	4,3
Meldungen									
Insgesamt	658	826	760	-168	-20,3	-30	-4,4	13,6	-5,1
dar. aus Erwerbstätigkeit	219	341	284	-122	-35,8	-11	-4,8	34,3	7,2
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	157	188	175	-31	-16,5	-16	-9,2	11,9	-10,7
15 bis unter 25 Jahre	109	122	101	-13	-10,7	-23	-17,4	2,5	-17,9
55 Jahre und älter	120	173	133	-53	-30,6	-6	-4,8	23,6	-10,1
seit Jahresbeginn	3.907	3.249	2.423	x	x	126	3,3	5,0	2,4
Abmeldungen									
Insgesamt	730	833	772	-103	-12,4	10	1,4	0,8	-0,1
dar. in Erwerbstätigkeit	211	338	253	-127	-37,6	-24	-10,2	18,6	-6,6
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	181	179	186	2	1,1	20	12,4	-0,6	9,4
15 bis unter 25 Jahre	115	125	101	-10	-8,0	4	3,6	10,6	-9,0
55 Jahre und älter	147	196	146	-49	-25,0	21	16,7	16,7	-8,8
seit Jahresbeginn	3.789	3.059	2.226	x	x	129	3,5	4,0	5,3
Arbeitslosenquoten									
alle zivilen Erwerbspersonen	7,3	7,5	7,5	x	x	x	7,1	7,3	7,5
Männer	7,9	8,1	8,2	x	x	x	7,7	7,9	8,1
Frauen	6,6	6,7	6,6	x	x	x	6,5	6,7	6,8
15 bis unter 25 Jahre	7,7	8,1	8,3	x	x	x	8,3	8,4	8,4
15 bis unter 20 Jahre	6,1	6,7	6,2	x	x	x	5,9	7,0	6,8
50 bis unter 65 Jahre	6,5	6,6	6,6	x	x	x	6,2	6,3	6,5
55 bis unter 65 Jahre	7,0	7,1	7,3	x	x	x	6,7	6,8	7,0
Ausländer	23,6	26,8	27,2	x	x	x	26,4	31,3	31,7
abhängige zivile Erwerbspersonen	7,9	8,2	8,2	x	x	x	7,8	8,0	8,2
Zugang									
Zugang	196	162	176	34	21,0	-11	-5,3	-13,4	-1,7
Zugang seit Jahresbeginn	913	717	555	x	x	-71	-7,2	-7,7	-5,9
Bestand									
Bestand	1.103	1.135	1.201	-32	-2,8	-91	-7,6	-8,8	-6,2

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

Agentur für Arbeit Potsdam - Geschäftsstellenbezirk Brandenburg
Mai 2024

Die Arbeitslosigkeit hat sich im Rechtskreis SGB III von April auf Mai um 58 auf 1.326 Personen verringert. Das waren 120 Arbeitslose mehr als im Vorjahresmonat. Die anteilige SGB III-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Mai 2,2%; vor einem Jahr belief sie sich auf 2,0%.

Dabei meldeten sich 297 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 15 weniger als vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten 315 Personen ihre Arbeitslosigkeit (+15). Seit Beginn des Jahres gab es 1.885 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 174 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem stehen 1.571 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (-8).

Merkmale	Mai 2024	Apr 2024	Mrz 2024	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Mai 2023		Apr 2023	Mrz 2023	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden										
Insgesamt	2.159	2.185	2.288	-26	-1,2	144	7,1	12,2	14,7	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	1.326	1.384	1.377	-58	-4,2	120	10,0	13,3	7,3	
55,6% Männer	737	783	801	-46	-5,9	47	6,8	11,5	6,1	
44,4% Frauen	589	601	576	-12	-2,0	73	14,1	15,6	9,1	
11,8% 15 bis unter 25 Jahre	157	165	167	-8	-4,8	2	1,3	14,6	7,7	
2,9% dar. 15 bis unter 20 Jahre	39	42	37	-3	-7,1	11	39,3	82,6	68,2	
40,4% 50 Jahre und älter	536	543	545	-7	-1,3	39	7,8	7,7	2,1	
32,8% dar. 55 Jahre und älter	435	439	439	-4	-0,9	16	3,8	5,0	0,5	
12,4% Langzeitarbeitslose	165	168	157	-3	-1,8	7	4,4	12,8	5,4	
3,9% Schwerbehinderte Menschen	52	54	57	-2	-3,7	1	2,0	5,9	23,9	
13,0% Ausländer	172	186	185	-14	-7,5	13	8,2	27,4	30,3	
Insgesamt	297	405	360	-108	-26,7	-15	-4,8	31,5	12,5	
dar. aus Erwerbstätigkeit	183	278	234	-95	-34,2	-2	-1,1	47,1	27,9	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	53	68	58	-15	-22,1	-7	-11,7	21,4	-10,8	
15 bis unter 25 Jahre	43	52	46	-9	-17,3	-19	-30,6	-	-17,9	
55 Jahre und älter	61	100	70	-39	-39,0	-4	-6,2	42,9	20,7	
seit Jahresbeginn	1.885	1.588	1.183	x	x	174	10,2	13,5	8,4	
Insgesamt	315	369	316	-54	-14,6	15	5,0	6,3	-7,3	
dar. in Erwerbstätigkeit	146	227	170	-81	-35,7	-11	-7,0	16,4	-8,1	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	60	42	54	18	42,9	13	27,7	-23,6	3,8	
15 bis unter 25 Jahre	44	49	36	-5	-10,2	-2	-4,3	-21,0	-18,2	
55 Jahre und älter	62	99	71	-37	-37,4	-1	-1,6	13,8	-22,0	
seit Jahresbeginn	1.571	1.256	887	x	x	-8	-0,5	-1,8	-4,8	
alle zivilen Erwerbspersonen	2,2	2,4	2,3	x	x	x	2,0	2,1	2,2	
Männer	2,3	2,5	2,6	x	x	x	2,2	2,3	2,5	
Frauen	2,1	2,2	2,1	x	x	x	1,9	1,9	2,0	
15 bis unter 25 Jahre	3,1	3,4	3,4	x	x	x	3,2	3,2	3,4	
15 bis unter 20 Jahre	2,6	2,9	2,5	x	x	x	1,9	1,8	1,7	
50 bis unter 65 Jahre	2,3	2,3	2,3	x	x	x	2,1	2,1	2,3	
55 bis unter 65 Jahre	2,7	2,7	2,7	x	x	x	2,6	2,6	2,7	
Ausländer	4,4	5,3	5,3	x	x	x	4,6	5,1	5,0	
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,4	2,6	2,6	x	x	x	2,2	2,3	2,4	

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

Agentur für Arbeit Potsdam - Geschäftsstellenbezirk Brandenburg

Mai 2024

Die Arbeitslosigkeit hat sich im Rechtskreis SGB II von April auf Mai geringfügig um 9 auf 3.003 Personen verringert. Das waren praktisch genau so viele wie vor einem Jahr (+4). Die anteilige SGB II-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Mai 5,0%; vor einem Jahr belief sie sich auf 5,1%.

Dabei meldeten sich 361 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 15 weniger als vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten 415 Personen ihre Arbeitslosigkeit, 5 weniger als vor einem Jahr. Seit Beginn des Jahres gab es 2.022 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Minus von 48 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem stehen 2.218 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (+137).

Merkmale	Mai 2024	Apr 2024	Mrz 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Mai 2023		Apr 2023	Mrz 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	4.884	4.885	4.879	-1	0,0	-187	-3,7	-4,9	-5,0
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	3.003	3.012	3.028	-9	-0,3	4	0,1	-0,0	-0,5
58,3% Männer	1.751	1.756	1.769	-5	-0,3	35	2,0	2,0	1,0
41,7% Frauen	1.252	1.256	1.259	-4	-0,3	-31	-2,4	-2,8	-2,6
7,6% 15 bis unter 25 Jahre	229	230	235	-1	-0,4	-17	-6,9	-3,4	3,5
1,8% dar. 15 bis unter 20 Jahre	53	55	53	-2	-3,6	-4	-7,0	-20,3	-20,9
32,5% 50 Jahre und älter	976	1.004	1.014	-28	-2,8	26	2,7	4,8	5,2
23,9% dar. 55 Jahre und älter	719	733	748	-14	-1,9	51	7,6	10,2	12,1
50,5% Langzeitarbeitslose	1.517	1.488	1.492	29	1,9	105	7,4	7,4	6,2
4,1% Schwerbehinderte Menschen	123	131	123	-8	-6,1	-	-	-2,2	-7,5
25,1% Ausländer	754	748	760	6	0,8	-6	-0,8	-0,4	-0,5
Insgesamt	361	421	400	-60	-14,3	-15	-4,0	0,5	-16,8
dar. aus Erwerbstätigkeit	36	63	50	-27	-42,9	-9	-20,0	-3,1	-39,0
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	104	120	117	-16	-13,3	-9	-8,0	7,1	-10,7
15 bis unter 25 Jahre	66	70	55	-4	-5,7	-4	-5,7	4,5	-17,9
55 Jahre und älter	59	73	63	-14	-19,2	-2	-3,3	4,3	-30,0
seit Jahresbeginn	2.022	1.661	1.240	x	x	-48	-2,3	-1,9	-2,7
Insgesamt	415	464	456	-49	-10,6	-5	-1,2	-3,1	5,6
dar. in Erwerbstätigkeit	65	111	83	-46	-41,4	-13	-16,7	23,3	-3,5
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	121	137	132	-16	-11,7	7	6,1	9,6	11,9
15 bis unter 25 Jahre	71	76	65	-5	-6,6	6	9,2	49,0	-3,0
55 Jahre und älter	85	97	75	-12	-12,4	22	34,9	19,8	8,7
seit Jahresbeginn	2.218	1.803	1.339	x	x	137	6,6	8,5	13,3
alle zivilen Erwerbspersonen	5,0	5,1	5,1	x	x	x	5,1	5,2	5,3
Männer	5,5	5,6	5,7	x	x	x	5,5	5,6	5,7
Frauen	4,5	4,5	4,6	x	x	x	4,6	4,8	4,8
15 bis unter 25 Jahre	4,6	4,7	4,8	x	x	x	5,1	5,3	5,0
15 bis unter 20 Jahre	3,5	3,8	3,7	x	x	x	3,9	5,3	5,1
50 bis unter 65 Jahre	4,2	4,3	4,3	x	x	x	4,1	4,2	4,2
55 bis unter 65 Jahre	4,3	4,4	4,5	x	x	x	4,2	4,2	4,2
Ausländer	19,2	21,5	21,8	x	x	x	21,8	26,2	26,7
abhängige zivile Erwerbspersonen	5,5	5,6	5,6	x	x	x	5,6	5,7	5,8

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Eckwerte des Arbeitsmarktes

Agentur für Arbeit Potsdam - Geschäftsstellenbezirk Luckenwalde

Mai 2024

Die Arbeitslosigkeit hat sich von April auf Mai um 82 auf 2.372 Personen verringert. Das waren 91 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Mai 6,9%; vor einem Jahr belief sie sich auf 6,7%. Dabei meldeten sich 374 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 109 weniger als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 451 Personen ihre Arbeitslosigkeit (+58). Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 2.144 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Minus von 182 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem gegenüber stehen 2.158 Abmeldungen von Arbeitslosen (-53). Der Bestand an Arbeitsstellen ist im Mai um 5 Stellen auf 751 gestiegen; im Vergleich zum Vorjahr hat sich der Bestand an Arbeitsstellen nicht geändert. Arbeitgeber meldeten im Mai 86 neue Arbeitsstellen, 9 mehr als vor einem Jahr. Seit Januar gingen 473 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das eine Abnahme von 15.

Merkmale	Mai 2024	Apr 2024	Mrz 2024	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Mai 2023		Apr 2023	Mrz 2023	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitssuchenden										
Insgesamt	3.826	3.887	3.903	-61	-1,6	10	0,3	3,4	3,5	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	2.372	2.454	2.470	-82	-3,3	91	4,0	12,0	13,2	
58,8% Männer	1.395	1.423	1.435	-28	-2,0	53	3,9	13,9	14,9	
41,2% Frauen	977	1.031	1.035	-54	-5,2	38	4,0	9,4	10,9	
10,1% 15 bis unter 25 Jahre	239	262	244	-23	-8,8	19	8,6	21,3	20,2	
2,7% dar. 15 bis unter 20 Jahre	65	73	65	-8	-11,0	6	10,2	23,7	18,2	
37,5% 50 Jahre und älter	889	915	912	-26	-2,8	22	2,5	10,6	8,3	
28,0% dar. 55 Jahre und älter	665	668	683	-3	-0,4	29	4,6	9,2	10,2	
37,9% Langzeitarbeitslose	898	877	863	21	2,4	103	13,0	9,9	7,7	
3,7% Schwerbehinderte Menschen	88	96	98	-8	-8,3	2	2,3	15,7	2,1	
20,6% Ausländer	488	500	476	-12	-2,4	47	10,7	10,1	9,7	
Abmeldung von Arbeitslosen										
Insgesamt	374	399	447	-25	-6,3	-109	-22,6	-3,9	7,5	
dar. aus Erwerbstätigkeit	105	143	153	-38	-26,6	-128	-54,9	-23,1	6,3	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	89	86	112	3	3,5	-	-	21,1	25,8	
15 bis unter 25 Jahre	49	74	71	-25	-33,8	-7	-12,5	25,4	6,0	
55 Jahre und älter	73	79	96	-6	-7,6	-19	-20,7	-19,4	37,1	
seit Jahresbeginn	2.144	1.770	1.371	x	x	-182	-7,8	-4,0	-4,0	
Abmeldung von Arbeitsstellen										
Insgesamt	451	422	462	29	6,9	58	14,8	4,5	13,2	
dar. in Erwerbstätigkeit	132	161	159	-29	-18,0	16	13,8	-	8,2	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	91	95	111	-4	-4,2	-16	-15,0	53,2	48,0	
15 bis unter 25 Jahre	68	56	67	12	21,4	21	44,7	21,7	8,1	
55 Jahre und älter	77	100	110	-23	-23,0	3	4,1	-11,5	52,8	
seit Jahresbeginn	2.158	1.707	1.285	x	x	-53	-2,4	-6,1	-9,1	
Arbeitslosenquote										
alle zivilen Erwerbspersonen	6,9	7,2	7,2	x	x	x	6,7	6,5	6,4	
Männer	7,6	7,8	7,8	x	x	x	7,3	6,8	6,8	
Frauen	6,2	6,5	6,6	x	x	x	5,9	6,0	6,0	
15 bis unter 25 Jahre	8,1	9,1	8,4	x	x	x	7,6	7,8	7,3	
15 bis unter 20 Jahre	7,0	7,8	7,0	x	x	x	6,3	6,7	6,3	
50 bis unter 65 Jahre	6,6	6,6	6,6	x	x	x	6,3	5,9	6,0	
55 bis unter 65 Jahre	6,9	7,0	7,1	x	x	x	6,6	6,4	6,5	
Ausländer	18,7	22,1	21,1	x	x	x	19,5	24,2	23,1	
abhängige zivile Erwerbspersonen	7,6	7,9	7,9	x	x	x	7,3	7,1	7,1	
Zugang zu Arbeitsstellen										
Zugang	86	68	71	18	26,5	9	11,7	-18,1	-35,5	
Zugang seit Jahresbeginn	473	387	319	x	x	-15	-3,1	-5,8	-2,7	
Bestand	751	746	772	5	0,7	-	-	-2,0	1,0	

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

Agentur für Arbeit Potsdam - Geschäftsstellenbezirk Luckenwalde

Mai 2024

Die Arbeitslosigkeit hat sich im Rechtskreis SGB III von April auf Mai um 47 auf 756 Personen verringert. Das waren 9 Arbeitslose weniger als im Vorjahresmonat. Die anteilige SGB III-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Mai 2,2%; sie war damit genau so hoch wie im Vorjahresmonat.

Dabei meldeten sich 172 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 126 weniger als vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten 201 Personen ihre Arbeitslosigkeit (+22). Seit Beginn des Jahres gab es 1.135 Arbeitslosmeldungen, die Veränderung zum Vorjahreszeitraum ist nur gering (-3); dem stehen 1.061 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (+120).

Merkmale	Mai 2024	Apr 2024	Mrz 2024	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Mai 2023		Apr 2023	Mrz 2023	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitssuchenden										
Insgesamt	1.258	1.263	1.312	-5	-0,4	1	0,1	4,6	9,6	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	756	803	846	-47	-5,9	-9	-1,2	22,6	26,8	
59,7% Männer	451	471	506	-20	-4,2	-21	-4,4	24,9	27,8	
40,3% Frauen	305	332	340	-27	-8,1	12	4,1	19,4	25,5	
9,3% 15 bis unter 25 Jahre	70	87	105	-17	-19,5	1	1,4	33,8	50,0	
1,7% dar. 15 bis unter 20 Jahre	13	12	17	1	8,3	3	30,0	33,3	88,9	
45,4% 50 Jahre und älter	343	356	371	-13	-3,7	-24	-6,5	11,6	14,9	
37,7% dar. 55 Jahre und älter	285	286	299	-1	-0,3	-8	-2,7	9,6	13,7	
10,8% Langzeitarbeitslose	82	59	66	23	39,0	12	17,1	-15,7	-14,3	
4,2% Schwerbehinderte Menschen	32	38	42	-6	-15,8	-7	-17,9	22,6	20,0	
13,4% Ausländer	101	99	100	2	2,0	43	74,1	54,7	75,4	
Insgesamt	172	224	223	-52	-23,2	-126	-42,3	2,3	26,0	
dar. aus Erwerbstätigkeit	82	126	122	-44	-34,9	-133	-61,9	-13,7	8,9	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	31	34	46	-3	-8,8	-5	-13,9	13,3	76,9	
15 bis unter 25 Jahre	17	31	37	-14	-45,2	-15	-46,9	40,9	19,4	
55 Jahre und älter	45	53	57	-8	-15,1	-29	-39,2	-17,2	78,1	
seit Jahresbeginn	1.135	963	739	x	x	-3	-0,3	14,6	19,0	
Insgesamt	201	235	252	-34	-14,5	22	12,3	10,3	30,6	
dar. in Erwerbstätigkeit	92	125	136	-33	-26,4	13	16,5	5,0	21,4	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	26	43	34	-17	-39,5	-16	-38,1	38,7	47,8	
15 bis unter 25 Jahre	29	38	26	-9	-23,7	4	16,0	58,3	-16,1	
55 Jahre und älter	46	68	74	-22	-32,4	3	7,0	-1,4	89,7	
seit Jahresbeginn	1.061	860	625	x	x	120	12,8	12,9	13,8	
alle zivilen Erwerbspersonen	2,2	2,4	2,5	x	x	x	2,2	1,9	2,0	
Männer	2,4	2,6	2,8	x	x	x	2,6	2,1	2,2	
Frauen	1,9	2,1	2,2	x	x	x	1,9	1,8	1,7	
15 bis unter 25 Jahre	2,4	3,0	3,6	x	x	x	2,4	2,4	2,5	
15 bis unter 20 Jahre	1,4	1,3	1,8	x	x	x	1,1	1,0	1,0	
50 bis unter 65 Jahre	2,5	2,5	2,6	x	x	x	2,7	2,3	2,3	
55 bis unter 65 Jahre	2,9	3,0	3,1	x	x	x	3,1	2,7	2,7	
Ausländer	3,9	4,4	4,4	x	x	x	2,6	3,4	3,0	
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,4	2,6	2,7	x	x	x	2,5	2,1	2,2	

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

 Agentur für Arbeit Potsdam - Geschäftsstellenbezirk Luckenwalde
 Mai 2024

Die Arbeitslosigkeit hat sich im Rechtskreis SGB II von April auf Mai um 35 auf 1.616 Personen verringert. Das waren 100 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die anteilige SGB II-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Mai 4,7%; vor einem Jahr belief sie sich auf 4,4%.

Dabei meldeten sich 202 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 17 mehr als vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten 250 Personen ihre Arbeitslosigkeit, 36 mehr als vor einem Jahr. Seit Beginn des Jahres gab es 1.009 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Minus von 179 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem stehen 1.097 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (-173).

Merkmale	Mai 2024	Apr 2024	Mrz 2024	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Mai 2023		Apr 2023	Mrz 2023	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitssuchenden										
Insgesamt	2.568	2.624	2.591	-56	-2,1	9	0,4	2,8	0,6	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	1.616	1.651	1.624	-35	-2,1	100	6,6	7,5	7,2	
58,4% Männer	944	952	929	-8	-0,8	74	8,5	9,2	8,9	
41,6% Frauen	672	699	695	-27	-3,9	26	4,0	5,3	5,0	
10,5% 15 bis unter 25 Jahre	169	175	139	-6	-3,4	18	11,9	15,9	4,5	
3,2% dar. 15 bis unter 20 Jahre	52	61	48	-9	-14,8	3	6,1	22,0	4,3	
33,8% 50 Jahre und älter	546	559	541	-13	-2,3	46	9,2	10,0	4,2	
23,5% dar. 55 Jahre und älter	380	382	384	-2	-0,5	37	10,8	8,8	7,6	
50,5% Langzeitarbeitslose	816	818	797	-2	-0,2	91	12,6	12,4	10,1	
3,5% Schwerbehinderte Menschen	56	58	56	-2	-3,4	9	19,1	11,5	-8,2	
23,9% Ausländer	387	401	376	-14	-3,5	4	1,0	2,8	-0,3	
Arbeitslosmeldung										
Insgesamt	202	175	224	27	15,4	17	9,2	-10,7	-6,3	
dar. aus Erwerbstätigkeit	23	17	31	6	35,3	5	27,8	-57,5	-3,1	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	58	52	66	6	11,5	5	9,4	26,8	4,8	
15 bis unter 25 Jahre	32	43	34	-11	-25,6	8	33,3	16,2	-5,6	
55 Jahre und älter	28	26	39	2	7,7	10	55,6	-23,5	2,6	
seit Jahresbeginn	1.009	807	632	x	x	-179	-15,1	-19,5	-21,7	
Abmeldung										
Insgesamt	250	187	210	63	33,7	36	16,8	-2,1	-2,3	
dar. in Erwerbstätigkeit	40	36	23	4	11,1	3	8,1	-14,3	-34,3	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	65	52	77	13	25,0	-	-	67,7	48,1	
15 bis unter 25 Jahre	39	18	41	21	116,7	17	77,3	-18,2	32,3	
55 Jahre und älter	31	32	36	-1	-3,1	-	-	-27,3	9,1	
seit Jahresbeginn	1.097	847	660	x	x	-173	-13,6	-19,8	-23,7	
Arbeitslosenquote										
alle zivilen Erwerbspersonen	4,7	4,8	4,8	x	x	x	4,4	4,5	4,5	
Männer	5,1	5,2	5,1	x	x	x	4,7	4,8	4,7	
Frauen	4,3	4,4	4,4	x	x	x	4,1	4,2	4,2	
15 bis unter 25 Jahre	5,7	6,1	4,8	x	x	x	5,2	5,5	4,8	
15 bis unter 20 Jahre	5,6	6,5	5,1	x	x	x	5,3	5,7	5,2	
50 bis unter 65 Jahre	4,1	4,1	3,9	x	x	x	3,6	3,7	3,7	
55 bis unter 65 Jahre	4,0	4,0	4,0	x	x	x	3,6	3,7	3,8	
Ausländer	14,8	17,8	16,6	x	x	x	17,0	20,8	20,1	
abhängige zivile Erwerbspersonen	5,2	5,3	5,2	x	x	x	4,9	5,0	4,9	

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

[zurück zum Inhalt](#)

Eckwerte des Arbeitsmarktes

Agentur für Arbeit Potsdam - Geschäftsstellenbezirk Zossen

Mai 2024

Die Arbeitslosigkeit ist von April auf Mai geringfügig um 8 auf 2.373 Personen gestiegen. Das waren 296 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Mai 3,7%; vor einem Jahr belief sie sich auf 3,4%. Dabei meldeten sich 462 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 25 mehr als vor einem Jahr und gleichzeitig beendeten 459 Personen ihre Arbeitslosigkeit (-11). Seit Jahresbeginn gab es insgesamt 2.615 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 217 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem gegenüber stehen 2.427 Abmeldungen von Arbeitslosen (+123). Der Bestand an Arbeitsstellen ist im Mai um 64 Stellen auf 2.122 gestiegen; im Vergleich zum Vorjahresmonat gab es 28 Arbeitsstellen weniger. Arbeitgeber meldeten im Mai 273 neue Arbeitsstellen, genauso viele wie im Jahr zuvor. Seit Januar gingen 1.588 Arbeitsstellen ein, gegenüber dem Vorjahreszeitraum ist das ein Zuwachs von 70.

Merkmale	Mai 2024	Apr 2024	Mrz 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Mai 2023		Apr 2023	Mrz 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	3.832	3.805	3.888	27	0,7	223	6,2	7,2	9,9
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	2.373	2.365	2.397	8	0,3	296	14,3	12,1	13,7
57,3% Männer	1.359	1.385	1.401	-26	-1,9	184	15,7	13,9	16,7
42,7% Frauen	1.014	980	996	34	3,5	112	12,4	9,7	9,7
8,0% 15 bis unter 25 Jahre	191	183	196	8	4,4	23	13,7	13,0	18,1
1,9% dar. 15 bis unter 20 Jahre	44	40	41	4	10,0	9	25,7	-4,8	-10,9
39,7% 50 Jahre und älter	943	944	931	-1	-0,1	108	12,9	10,0	4,5
30,3% dar. 55 Jahre und älter	719	725	721	-6	-0,8	99	16,0	14,0	10,6
32,1% Langzeitarbeitslose	762	760	737	2	0,3	86	12,7	9,7	6,7
5,8% Schwerbehinderte Menschen	137	137	133	-	-	15	12,3	19,1	10,8
20,0% Ausländer	474	453	466	21	4,6	62	15,0	7,3	16,5
Veränderung gegenüber Vormonat									
Insgesamt	462	529	464	-67	-12,7	25	5,7	6,7	-4,3
dar. aus Erwerbstätigkeit	216	270	225	-54	-20,0	20	10,2	17,4	18,4
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	98	96	71	2	2,1	10	11,4	1,1	-23,7
15 bis unter 25 Jahre	64	69	52	-5	-7,2	2	3,2	21,1	-21,2
55 Jahre und älter	91	118	89	-27	-22,9	15	19,7	9,3	-16,8
seit Jahresbeginn	2.615	2.153	1.624	x	x	217	9,0	9,8	10,9
Veränderung gegenüber Vorjahresmonat									
Insgesamt	459	555	512	-96	-17,3	-11	-2,3	12,8	3,0
dar. in Erwerbstätigkeit	170	251	227	-81	-32,3	-2	-1,2	31,4	15,8
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	87	100	91	-13	-13,0	-39	-31,0	-1,0	-3,2
15 bis unter 25 Jahre	52	80	71	-28	-35,0	-3	-5,5	42,9	24,6
55 Jahre und älter	103	117	106	-14	-12,0	5	5,1	-5,6	-2,8
seit Jahresbeginn	2.427	1.968	1.413	x	x	123	5,3	7,3	5,3
Arbeitslosenquoten									
alle zivilen Erwerbspersonen	3,7	3,8	3,9	x	x	x	3,4	3,5	3,5
Männer	4,0	4,2	4,3	x	x	x	3,6	3,8	3,7
Frauen	3,4	3,4	3,4	x	x	x	3,1	3,1	3,2
15 bis unter 25 Jahre	3,4	3,5	3,8	x	x	x	3,2	3,2	3,3
15 bis unter 20 Jahre	2,6	2,5	2,6	x	x	x	2,2	2,9	3,1
50 bis unter 65 Jahre	3,9	3,9	3,9	x	x	x	3,5	3,6	3,8
55 bis unter 65 Jahre	4,4	4,5	4,5	x	x	x	3,9	4,2	4,3
Ausländer	8,4	9,5	9,8	x	x	x	8,7	10,2	9,7
abhängige zivile Erwerbspersonen	4,1	4,2	4,2	x	x	x	3,7	3,8	3,8
Zugang und Abgang									
Zugang	273	388	359	-115	-29,6	-	-	32,0	11,1
Zugang seit Jahresbeginn	1.588	1.315	927	x	x	70	4,6	5,6	-2,5
Bestand	2.122	2.058	1.868	64	3,1	-28	-1,3	-3,2	-14,4

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III

 Agentur für Arbeit Potsdam - Geschäftsstellenbezirk Zossen
 Mai 2024

Die Arbeitslosigkeit hat sich im Rechtskreis SGB III von April auf Mai um 6 auf 1.167 Personen verringert. Das waren 271 Arbeitslose mehr als im Vorjahresmonat. Die anteilige SGB III-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Mai 1,8%; vor einem Jahr belief sie sich auf 1,5%.

Dabei meldeten sich 293 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 12 mehr als vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten 282 Personen ihre Arbeitslosigkeit (+9). Seit Beginn des Jahres gab es 1.740 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Plus von 243 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem stehen 1.506 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (+87).

Merkmale	Mai 2024	Apr 2024	Mrz 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾			
						Mai 2023		Apr 2023	Mrz 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
Bestand an Arbeitssuchenden									
Insgesamt	1.887	1.854	1.914	33	1,8	253	15,5	15,9	20,2
Bestand an Arbeitslosen									
Insgesamt	1.167	1.173	1.191	-6	-0,5	271	30,2	30,0	31,2
55,9% Männer	652	684	689	-32	-4,7	162	33,1	33,1	31,7
44,1% Frauen	515	489	502	26	5,3	109	26,8	26,0	30,4
7,9% 15 bis unter 25 Jahre	92	88	104	4	4,5	7	8,2	20,5	20,9
1,2% dar. 15 bis unter 20 Jahre	14	17	16	-3	-17,6	2	16,7	13,3	-23,8
42,3% 50 Jahre und älter	494	497	489	-3	-0,6	98	24,7	17,2	7,9
34,6% dar. 55 Jahre und älter	404	407	405	-3	-0,7	84	26,3	18,7	11,3
10,8% Langzeitarbeitslose	126	120	116	6	5,0	23	22,3	9,1	10,5
6,1% Schwerbehinderte Menschen	71	67	67	4	6,0	10	16,4	19,6	24,1
17,1% Ausländer	200	192	191	8	4,2	76	61,3	60,0	87,3
Veränderung gegenüber Vormonat									
Insgesamt	293	339	298	-46	-13,6	12	4,3	8,0	4,6
dar. aus Erwerbstätigkeit	187	239	198	-52	-21,8	9	5,1	14,4	22,2
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	48	43	42	5	11,6	2	4,3	-4,4	-12,5
15 bis unter 25 Jahre	36	39	35	-3	-7,7	-8	-18,2	14,7	-12,5
55 Jahre und älter	66	86	59	-20	-23,3	14	26,9	14,7	-22,4
seit Jahresbeginn	1.740	1.447	1.108	x	x	243	16,2	19,0	22,8
Veränderung gegenüber Vorjahresmonat									
Insgesamt	282	345	336	-63	-18,3	9	3,3	11,3	7,0
dar. in Erwerbstätigkeit	137	203	195	-66	-32,5	-2	-1,4	24,5	15,4
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	44	45	53	-1	-2,2	-2	-4,3	-19,6	3,9
15 bis unter 25 Jahre	26	52	47	-26	-50,0	-5	-16,1	20,9	17,5
55 Jahre und älter	69	84	73	-15	-17,9	-5	-6,8	-8,7	-3,9
seit Jahresbeginn	1.506	1.224	879	x	x	87	6,1	6,8	5,1
Arbeitslosenquote									
alle zivilen Erwerbspersonen	1,8	1,9	1,9	x	x	x	1,5	1,5	1,5
Männer	1,9	2,1	2,1	x	x	x	1,5	1,6	1,6
Frauen	1,7	1,7	1,7	x	x	x	1,4	1,4	1,4
15 bis unter 25 Jahre	1,6	1,7	2,0	x	x	x	1,6	1,5	1,7
15 bis unter 20 Jahre	0,8	1,1	1,0	x	x	x	0,8	1,0	1,4
50 bis unter 65 Jahre	2,0	2,0	2,0	x	x	x	1,7	1,8	1,9
55 bis unter 65 Jahre	2,5	2,5	2,6	x	x	x	2,0	2,3	2,4
Ausländer	3,5	4,0	4,0	x	x	x	2,6	2,9	2,5
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,0	2,1	2,1	x	x	x	1,6	1,6	1,6

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II

Agentur für Arbeit Potsdam - Geschäftsstellenbezirk Zossen

Mai 2024

Die Arbeitslosigkeit ist im Rechtskreis SGB II von April auf Mai um 14 auf 1.206 Personen gestiegen. Das waren 25 Arbeitslose mehr als vor einem Jahr. Die anteilige SGB II-Arbeitslosenquote auf Basis aller zivilen Erwerbspersonen betrug im Mai 1,9%; sie war damit genau so hoch wie im Vorjahresmonat.

Dabei meldeten sich 169 Personen (neu oder erneut) arbeitslos, 13 mehr als vor einem Jahr. Gleichzeitig beendeten 177 Personen ihre Arbeitslosigkeit, 20 weniger als vor einem Jahr. Seit Beginn des Jahres gab es 875 Arbeitslosmeldungen, das ist ein Minus von 26 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum; dem stehen 921 Abmeldungen von Arbeitslosen gegenüber (+36).

Merkmale	Mai 2024	Apr 2024	Mrz 2024	Veränderung gegenüber						
				Vormonat		Vorjahresmonat ¹⁾				
						Mai 2023		Apr 2023	Mrz 2023	
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %	
Bestand an Arbeitssuchenden										
Insgesamt	1.945	1.951	1.974	-6	-0,3	-30	-1,5	0,1	1,4	
Bestand an Arbeitslosen										
Insgesamt	1.206	1.192	1.206	14	1,2	25	2,1	-1,2	0,4	
58,6% Männer	707	701	712	6	0,9	22	3,2	-0,1	5,0	
41,4% Frauen	499	491	494	8	1,6	3	0,6	-2,8	-5,5	
8,2% 15 bis unter 25 Jahre	99	95	92	4	4,2	16	19,3	6,7	15,0	
2,5% dar. 15 bis unter 20 Jahre	30	23	25	7	30,4	7	30,4	-14,8	-	
37,2% 50 Jahre und älter	449	447	442	2	0,4	10	2,3	3,0	0,9	
26,1% dar. 55 Jahre und älter	315	318	316	-3	-0,9	15	5,0	8,5	9,7	
52,7% Langzeitarbeitslose	636	640	621	-4	-0,6	63	11,0	9,8	6,0	
5,5% Schwerbehinderte Menschen	66	70	66	-4	-5,7	5	8,2	18,6	-	
22,7% Ausländer	274	261	275	13	5,0	-14	-4,9	-13,6	-7,7	
Insgesamt	169	190	166	-21	-11,1	13	8,3	4,4	-17,0	
dar. aus Erwerbstätigkeit	29	31	27	-2	-6,5	11	61,1	47,6	-3,6	
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	50	53	29	-3	-5,7	8	19,0	6,0	-35,6	
15 bis unter 25 Jahre	28	30	17	-2	-6,7	10	55,6	30,4	-34,6	
55 Jahre und älter	25	32	30	-7	-21,9	1	4,2	-3,0	-3,2	
seit Jahresbeginn	875	706	516	x	x	-26	-2,9	-5,2	-8,3	
Insgesamt	177	210	176	-33	-15,7	-20	-10,2	15,4	-3,8	
dar. in Erwerbstätigkeit	33	48	32	-15	-31,3	-	-	71,4	18,5	
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	43	55	38	-12	-21,8	-37	-46,3	22,2	-11,6	
15 bis unter 25 Jahre	26	28	24	-2	-7,1	2	8,3	115,4	41,2	
55 Jahre und älter	34	33	33	1	3,0	10	41,7	3,1	-	
seit Jahresbeginn	921	744	534	x	x	36	4,1	8,1	5,5	
alle zivilen Erwerbspersonen	1,9	1,9	2,0	x	x	x	1,9	2,0	2,0	
Männer	2,1	2,1	2,2	x	x	x	2,1	2,2	2,1	
Frauen	1,7	1,7	1,7	x	x	x	1,7	1,8	1,8	
15 bis unter 25 Jahre	1,8	1,8	1,8	x	x	x	1,6	1,8	1,6	
15 bis unter 20 Jahre	1,8	1,5	1,6	x	x	x	1,5	1,8	1,7	
50 bis unter 65 Jahre	1,8	1,8	1,8	x	x	x	1,8	1,8	1,8	
55 bis unter 65 Jahre	1,9	2,0	2,0	x	x	x	1,9	1,9	1,9	
Ausländer	4,9	5,5	5,8	x	x	x	6,1	7,3	7,2	
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,1	2,1	2,1	x	x	x	2,1	2,2	2,2	

1) Bei den Arbeitslosenquoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Statistik-Infoseite

Im Internet stehen statistische Informationen unterteilt nach folgenden Themenbereichen zur Verfügung:

Fachstatistiken:

[Arbeitsuche, Arbeitslosigkeit und Unterbeschäftigung](#)
[Ausbildungsmarkt](#)
[Beschäftigung](#)
[Einnahmen/Ausgaben](#)
[Förderung und berufliche Rehabilitation](#)
[Gemeldete Arbeitsstellen](#)
[Grundsicherung für Arbeitsuchende \(SGB II\)](#)
[Leistungen SGB III](#)

Themen im Fokus:

[Berufe](#)
[Bildung](#)
[Corona](#)
[Demografie](#)
[Eingliederungsbilanzen](#)
[Entgelt](#)
[Fachkräftebedarf](#)
[Familien und Kinder](#)
[Frauen und Männer](#)
[Jüngere](#)
[Langzeitarbeitslosigkeit](#)
[Menschen mit Behinderungen](#)
[Migration](#)
[Regionale Mobilität](#)
[Transformation](#)
[Ukraine-Krieg](#)
[Wirtschaftszweige](#)
[Zeitarbeit](#)

Die [Methodischen Hinweise](#) der Statistik bieten ergänzende Informationen.

Die [Qualitätsberichte](#) der Statistik erläutern die Entstehung und Aussagekraft der jeweiligen Fachstatistik.

Das [Glossar](#) enthält Erläuterungen zu allen statistisch relevanten Begriffen, die in den verschiedenen Produkten der Statistik der BA Verwendung finden.

Abkürzungen und Zeichen, die in den Produkten der Statistik der BA vorkommen, werden im [Abkürzungsverzeichnis](#) bzw. der [Zeichenerklärung](#) der Statistik der BA erläutert.